(Jakarta: Rajawali Pers,

2018) h. 15

2. Ilmu falak pada awal perkembangan baru

Adanya buku yang menggunkan kaidah segitiga bola seperti Taqribu

al-Maqsod fi ‘Amali bir Rubu’i al-Majay Yabi karya Syekh Muhamad Mukhtar

bin Atarid al-Bagori yang ditulis pada 20 Rajab 1331 H/ 1913 M dan juga buku

yang berjudul al-Matla’us Said fi Ḥisabati al-Kawakib ‘ala Rasḥdi al-Jadid

yang dibawa pulang oleh salah satu jamaah haji Indonesia telah membawa

pengaruh besar pada perkembangan ilmu falak yang ada di Indonesia.102

Pada tahun 1930 ada seorang ahli falak dari Jombang Jawa Timur

bernama Muhamad Maksum bin Ali al-Maksumbangi al-Jalil yang menyusun

buku Ba’di’atu al-Misal fi Ḥisabi Sinin wa Hilal yang data nya sama dengan al-

Matla’u al-Said fi Ḥisabati al-Kawakib ala Rasḥdi al-Jadid yang tergolong

ḥisab haqīqy taḥqīqy.103

Dilanjutkan pada tahun 1354 H/ 1935 M Zubair Umar al-Jailani dari

Bojonegoro menyusun buku ilmu falak yang berjudul al-Khulashotu al-Wafiyah

fi Falak Bi al-Jadwali Lughatrimiyah yang memuat penanggalan secara ‘urf

yang sama dengan al-Matla’u al-Said fi Ḥisabati al-Kawakib ala Rasḥdi al-

Jadid dan tergolong ḥisab haqīqy taḥqīqy.104